REQUERIMENTO Nº ______ DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

“ Realização de uma sessão
especial em comemoração
aos 30 anos da Igreja
Católica Nossa Senhora
Medianeira”
Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Ver. Tigre

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 169 e
171 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO

Que seja realizado o estudo de viabilidade de uma sessão especial em
comemoração aos 30 anos da Igreja Católica Nossa Senhora Medianeira no dia
01 de janeiro de 2020 localizada neste município.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando este requerimento com o propósito de realizar uma

sessão especial em prol da comemoração do aniversário de 30 anos de

funcionemento da Igreja Católica Nossa Senhora Medianeira a se realizar na

segunda semana do mês de fevereiro de 2020. E como de costume esta casa

legislativa é uma ferramenta da comunidade e de suas representações.

Abaixo segue palavras do Pe. Frei Márcio Silvan Matos, O.Carm

Viemos solicitar mais uma vez a vossas excelências uma sua solicitude, como

pastor desta parcela do povo católico de nossa cidade iremos celebrar no próximo

dia 01/01/2020, trinta anos de elevação paroquial tendo como primeiro pároco

Cônego Eugenio Mees, que neste ano corrente completou 20 anos de sua páscoa

uma sessão solene em nosso quarentenário salão paroquial, palco de inúmeras

realizações de nossas famílias e também município.

Que gostaríamos com tudo isso? Irmãos estamos em tempos muito

desafiadores, e com escassez de personagens que possam servir de inspiração,

farol que ilumine os passos de nosso povo, de nossa juventude, de nossa gente, e

quando se fala de “Pe. Eugenio” extrapola os muros da igreja católica, pois estamos

fazendo memória de alguém que sonhou, lutou, esteve junto se alegrou e também

chorou as lágrimas desa nossa recém-fundada cidade de Eldorado do Sul. Teríamos

muitos outros motivos de “EXPLICAÇÃO DO MOTIVO”.

Em ultima análise gostaríamos como comunidade católica de nossa cidade

registrar o passo da comunhão que demos, do diálogo inter-religioso, superando os

proselitismos que só atrapalham nossa missão de mensageiros da Paz. Sonhemos

então como uma nova Jerusalém e por que não, Nova Eldorado, que seja sim

dourada no diálogo, na tolerância de quem pensa diferente, reza diferente, tem

sinais diferentes, opções diferentes, porem isso não cause indiferença entre nós

pois, somos todos irmãos, agradecemos a oportunidade que esta nos encontre com

saúde e paz, e a benção do Espírito Santo.

Desde já somos gratos pela ilustre atenção desde honrado plenário.

__________________

Tigre (João Cardoso)

Proponente

  _________________________                         __________________________

Vereador - Rogério Munhoz                            Vereador  - Juliano soares